СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
РЕШЕНИЕ

  № 277

                        от 30.07.2025г.
Об утверждении положения «О медали «За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом»
В целях признания особых заслуг граждан перед Аксубаевским муниципальным районом Республики Татарстан, поощрения их личной деятельности, направленной на развитие района, стимулирования созидательного труда и поощрения активности в общественной жизни, Совет Аксубаевского муниципального   района  Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Учредить медаль «За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом».

2. Утвердить Положение о медали «За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом» согласно приложению.

       3.Разместить настоящее решение на официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatar.ru и опубликовать на портале  правовой информации  http://pravo.tatarstan.ru/».

4. Контроль за исполнением Положения о медали «За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом» возложить на руководителя аппарата Совета Аксубаевского муниципального района.
Врио главы Аксубаевского
муниципального района,

Председателя Совета                                                              И.М. Загидуллин

Приложение

к решению Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

от  30.07.2025г  № 277
Положение о медали

«За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом»
Награждение медалью «За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом» является признанием особых заслуг жителей муниципального образования «Аксубаевский муниципальный район Республики Татарстан», граждан, внесших выдающийся вклад в социально-экономическое развитие и процветание Аксубаевского муниципального района, повышение его роли и значимости в Республике Татарстан и Российской Федерации.

I. Общие положения

1.1. Медаль «За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом» (далее - медаль) является наградой муниципального образования «Аксубаевский муниципальный район Республики Татарстан».

1.2. Награждение медалью является высшим выражением признания и производится за значительный личный вклад в социально-экономическое, культурное развитие муниципального образования «Аксубаевский муниципальный район Республики Татарстан» и особые заслуги перед его жителями.

1.3. Медалью награждаются граждане, проживающие на территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, граждане Республики Татарстан и других регионов Российской Федерации и иностранные граждане.

1.4. Представляемый к награждению гражданин должен быть ранее награжден Почетной грамотой Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан или Почетной грамотой Аксубаевского района ТАССР или Почетной грамотой Аксубаевского района Республики Татарстан.

1.5. Гражданин может награждаться медалью только один раз.

1.6. Награждение медалью производится на основании постановления Главы Аксубаевского муниципального района, публикуемого в средствах массовой информации.

1.7. Организация работы по предварительному рассмотрению наградных дел, вынесению заключений о награждении возлагается на комиссию по рассмотрению материалов о поощрении граждан медалью, утверждаемую постановлением Главы Аксубаевского муниципального района. В состав комиссии в обязательном порядке должны быть включены представители общественных организаций, депутаты представительных органов муниципальных образований Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

II. Порядок представления к награждению медалью

2.1. Для рассмотрения вопроса о награждении медалью оформляется ходатайство о представлении к награждению с указанием конкретных достижений представляемого к награде лица.

2.2. Ходатайство о награждении медалью  вносят:

а) трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности;

б) органы местного самоуправления поселений Аксубаевского муниципального района;

в) общественные организации.

По личным обращениям граждан награждение не производится.

2.3. Представление к награждению медалью может производиться также по инициативе Главы Аксубаевского муниципального района.

2.4. Общественные организации, трудовые коллективы вносят представление на имя Главы Аксубаевского муниципального района, предварительно обсудив кандидатуры в трудовых коллективах или общественных организациях, их коллегиальных органах.

2.5. Инициатор награждения представляет на имя Главы Аксубаевского муниципального района:

- ходатайство о награждении;

- наградной лист в 1 экземпляре (согласно приложению №1);

- согласие гражданина на обработку персональных данных.

2.6. Представленные на награждение документы Глава Аксубаевского муниципального района направляет в комиссию по рассмотрению материалов о поощрении граждан для дачи заключения. Комиссия не позднее 14 дней со дня получения материалов представляет свое заключение Главе района, оформленное протоколом заседания комиссии.

2.7. На основании представленных документов и заключения комиссии Глава Аксубаевского муниципального района принимает решение о награждении медалью или отказе в награждении.

2.8. Оформление постановления о награждении медалью, изготовление удостоверения, ведение реестра награжденных осуществляется аппаратом Совета Аксубаевского муниципального района.
2.9. Финансирование затрат, связанных с изготовлением медали и удостоверения к медали, ежегодно предусматривается в смете расходов Аксубаевского муниципального района.

III. Описание медали и удостоверения к ней
3.1.Медаль «За заслуги перед Аксубаевского муниципальным районом» (приложение №2) изготавливается из латуни, имеет форму круга диаметром 35 мм серебристого цвета, толщиной 3 мм. На лицевой стороне медали в центре расположено цветное изображение герба Аксубаевского муниципального района, по окружности медали расположены на золотистом фоне - надпись «За заслуги перед Аксубаевского муниципальным районом», на серебристом фоне – узор.  Все изображения и буквы на медали рельефные.

На оборотной стороне медали  надпись «За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом», «Аксубай муниципаль районы алдындагы казанышлары өчен» на двух государственных языках – русском и татарском. На золотистом фоне - надпись на двух государственных языках «Аксубаевский муниципальный район», «Аксубай муниципаль районы», на серебристом фоне – узор.  Все изображения и буквы на медали рельефные.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой лентой, шириной 23 мм. Лента трехцветная: в центре — полоса красного цвета шириной 3 мм, слева от нее — полоса зеленого цвета, справа — полоса голубого цвета, каждая шириной 10 мм. На оборотной стороне колодки имеется застежка для прикрепления к одежде.

3.2.При награждении гражданину вручается удостоверение о награждении медалью «За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом» (приложение №3).

IV. Порядок вручения медали

4.1. Медаль вручается в торжественной обстановке Главой Аксубаевского муниципального района лично. По поручению Главы Аксубаевского муниципального района от его имени медаль может вручать иное должностное лицо органа местного самоуправления района.

4.2. В случае смерти награжденного, которому при жизни медаль не была вручена, награда передается для хранения семье награжденного.

4.3. В случае утраты медали дубликат не выдается.

4.4. Медаль носится на левой стороне груди и при наличии других медалей Российской Федерации, Республики Татарстан,  иных субъектов Российской Федерации, нагрудного знака Почетного гражданина Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан располагается после них.

V. Отмена решений о награждении, лишение медали

5.1. Глава Аксубаевского муниципального района вправе отменить решение о награждении в случае, если после награждения выясняется недостоверность или необоснованность представления к награждению медалью.

5.2. Медаль, врученная лицу, в отношении которого принято решение об отмене награждения, подлежит возврату в аппарат Аксубаевского районного Совета.

Приложение № 1

к Положению о медали «За заслуги

перед Аксубаевским  муниципальным районом»
НАГРАДНОЙ ЛИСТ

на награждение медалью
«За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом»
	1.
	Фамилия, имя, отчество

	(заполняется по паспорту на татарском* и русском языках)

	2.
	Должность и место работы, службы

	(указать точное наименование должности, места работы, службы и структурного подразделения)

	3.
	Пол

	4.

	5.
	Национальность

	6.
	Образование

	(указать наименование учебного заведения,

	год окончания, специальность)

	7.
	Ученая степень, ученое звание, специальное звание

	8.
	Какими государственными наградами награжден(а), дата награждения

	9.
	Другие виды поощрений, награждений

	10.
	Домашний адрес, контактный телефон
	еспублика Татарстан

	11.
	Работа в прошлом:

	С "_____"   _______ г.
	по "______"   ________ г.
	 Должность, место работы,  местонахождение учреждения,

организации

	11.
	Общий стаж работы

	Стаж работы в отрасли

	Стаж работы в данном коллективе

	12.
	Характеристика на представляемого к награждению с указанием конкретных заслуг

	13.
	Кандидатура
	т.

	(указывается Ф.И.О. лица, представляемого к награждению)

	рекомендована собранием, советом трудового коллектива

	(наименование предприятия, объединения, учреждения, организации,

	дата обсуждения, № протокола)

	В обсуждении кандидатуры приняло участие

	человек.

	Голосовали: «за»

	«против»

	«воздержались»

	Руководитель предприятия,

учреждения, организации

	                          подпись,

Ф.И.О.

	«

	»

	20

	года

	Председатель профсоюзного комитета

	                          подпись,

Ф.И.О.

	«

	»

	20

	года

	Председатель совета (собрания)

трудового коллектива

	                          подпись,

Ф.И.О.

	«

	»

	20

	года

М.П.
	Заключение

	(указывается наименование органа)

	       подпись руководителя

Ф.И.О.

	«

	»

	20

	года

М.П.
Приложение № 2

к Положению о медали «За заслуги

перед Аксубаевским муниципальным районом»
Образец медали «За заслуги перед Аксубаевским  муниципальным районом»

[image: image2.jpg]

      [image: image1.jpg]3a sacnyru
nepeg AxcyBaesckum

Приложение № 3

к Положению о медали «За заслуги перед

Аксубаевским муниципальным районом»
Образец удостоверения к медали
«За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом»
	ТАНЫКЛЫК

№ ____                             “___” _______20__ел

________________________________________

________________________________________

____20___ел №_____ Татарстан Республикасы Аксубай муниципаль район башлыгы карары  белән “Аксубай муниципаль районы алдындагы казанышлары өчен” медале белән бүләкләнде.

 Аксубай муниципаль

 район башлыгы                                                         Ф.И.О.

М.У.
	УДОСТОВЕРЕНИЕ

№ ____                                  “___” _______20__г.

_________________________________________

_________________________________________
Постановлением Главы Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан

от _______ 20__ г. №____ награжден(а)медалью

"За заслуги перед Аксубаевским муниципальным районом".

Глава Аксубаевского

муниципального района                                            Ф.И.О.

                                                  М.П.